ОБЩЕЕ СОБРАНИЕ РОДИТЕЛЕЙ ДЕТЕЙ-ИНВАЛИДОВ, ДЕТЕЙ С РАССТРОЙСТВОМ АУТИСТИЧЕСКОГО СПЕКТРА (РАС), ДЕТЕЙ С ОГРАНИЧЕННЫМИ ВОЗМОЖНОСТЯМИ ЗДОРОВЬЯ (ОВЗ)
__________________________________________________________________

ПРОТОКОЛ № 1
заседания общего собрания родителей детей-инвалидов, детей с РАС и детей с ОВЗ муниципального образования Лабинский район
Краснодарского края

  г. Лабинск			                               	                            «27» января 2017 г.

Время проведения собрания: 15-00
Место проведения собрания: 352500, Краснодарский край,
 г. Лабинск, ул. Калинина, 65

Собрание организовано при содействии заместителя главы администрации МО Лабинский район – Татьяны Степановны Гридневой и начальника Управления образования администрации МО Лабинский район – Александра Витальевича Захарина.

С участием -  помощника Уполномоченного по правам ребёнка в Краснодарском крае по Лабинскому району - Людмилы Валерьевны Вольных-Захариной и директора МБУ Центра психолого-медико-социального (ЦПМС) сопровождения – Ирины Валентиновны Денисовой.

Всего участников общего собрания –  23 чел.

Избрали секретарём собрания для ведения протокола:
- Кузьмину Ангелину Владимировну

Голосовали: «за» - «единогласно», «против» - нет, «воздержались» - нет.

РЕГЛАМЕНТ СОБРАНИЯ:

      1.Создание общественной муниципальной организации родителей имеющих детей с РАС, детей с ОВЗ и детей – инвалидов, проживающих на территории района.
Выступающий: помощник Уполномоченного по правам ребёнка в Краснодарском крае по Лабинскому району -  Л.В. Вольных-Захарина.
      2.Формы общественных организаций их цели и задачи.
Выступающий: директор МБУ Центра психолого-медико-социального (ЦПМС) сопровождения И.В. Денисова.
      3.План работы Школы для родителей имеющих детей с ОВЗ на 2017 год.
Выступающий: специалист ЦПМС сопровождения г. Лабинска – О.В. Сосновая.
      4.Обучение родителей основам коррекционно-логопедической работы.
Выступающий: специалист ЦПМС сопровождения г. Лабинска - Смирнова К.В.
      5. «Хозяин своей жизни». Основы психологии семьи. Выступающий: специалист ЦПМС сопровождения г. Лабинска – О.В. Сосновая.

Голосовали: «за» - «единогласно», «против» - нет, «воздержались» - нет.

1.Слушали: помощника Уполномоченного по правам ребёнка в Краснодарском крае по Лабинскому району -  Л.В. Вольных-Захарину:
 «О создании общественной муниципальной организации родителей имеющих детей с РАС, детей с ОВЗ и детей – инвалидов, проживающих на территории района». Уполномоченный по правам ребёнка обратилась к родителям с предложением рассмотреть возможность создания общественной организации родителей, сформировать полный банк данных статусных детей с целью наилучшего обеспечения их прав.
2. Слушали: директора МБУ Центра психолого-медико-социального (ЦПМС) сопровождения г. Лабинска -  И.В. Денисову: «О Формах общественных организаций их целях и задачах». Директор ЦПМС познакомила родителей с формами общественных организаций их целями и задачами. Она обратила внимание, что деятельность Общественной организации основывается на принципах добровольности, равноправия, самоуправления и законности.
Участники общего собрания, родители, с благодарностью поддержали предложенную инициативу и общим собранием были избраны члены Правления общественной организации в количестве 15 человек и определена рабочая группа по разработке проекта Устава организации.

Избранные члены Правления:
1.Бурба Елена Евгеньевна
2.Бондарец Светлана Владимировна
3.Гаршинская Елена Ивановна
4.Денисова Ирина Валентиновна
5.Дубровина Ирина Михайловна
6.Зайченко Надежда Николаевна
7.Кузьмина Ангелина Владимировна
8.Новосёлов Александр Анатольевич
9.Новосёлова Татьяна Николаевна
10.Радченко Екатерина Давыдовна
11.Ржевская Елена Владимировна
12.Сущёва Светлана Григорьевна
13.Сосновая Олеся Васильевна
14.Ховрина Любовь Вадимовна
15.Ховрина Марина Анатольевна
[bookmark: _GoBack]16.Влизько Надежда Фёдоровна

Рабочая группа для разработки проекта Устава организации:

1. Денисова Ирина Валентиновна
2. Кузьмина Ангелина Владимировна
3. Ржевская Елена Владимировна
4. Ховрина Любовь Вадимовна

Голосовали: «за» - единогласно, «против» - нет, «воздержались» - нет.

3. Слушали: специалиста ЦПМС сопровождения г. Лабинска - О.В. Сосновую «О плане работы Школы для родителей имеющих детей с ОВЗ на 2017 год».

4.Слушали: специалиста ЦПМС сопровождения г. Лабинска –К.В. Смирнову «Об основах обучения родителей основам коррекционно-логопедической работы».

5.Слушали: специалиста ЦПМС сопровождения г. Лабинска – О.В. Сосновую. «Хозяин своей жизни». Основы психологии семьи.

По результатам работы муниципального собрания родителей, воспитывающих детей с РАС, детей с ОВЗ и детей-инвалидов, в рамках регламента, участники собрания

Р Е Ш И Л И:

1. Создать благотворительную муниципальную некоммерческую общественную организацию родителей имеющих детей с РАС, детей с ОВЗ и детей – инвалидов, проживающих на территории района.
2. Избрать членов Правления БМ НКОО в количестве 15 человек.
3. Определить рабочую группу из членов Правления для разработки проекта Устава БМ НКОО в количестве 4 человек.
4. Утвердить план работы Школы для родителей имеющих детей с ОВЗ на 2017 г.
5. Собрать заседание членов Правления для заслушивания проекта Устава и его утверждения 03 февраля 2017 года.
Голосовали: «за» - единогласно, «против» - нет, «воздержались» - нет.

Решение принято.

Все вопросы регламента рассмотрены.

Секретарь общего собрания                   __________________/    А.В. Кузьмина

2